.ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO
IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos dez dias do mês de Setembro de 2014, na unidade CeCAES - Centro de Ciêrcias Aplicadas à
Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas, IFSULDEMINAS, Câmpus Muzambinho,
reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Educação Física, presidido pela professora e
coordenadora do curso Daniela Gomes Martins Bueno. Os principais tópicos da pauta foram: 1)
Estabelecer tema e cronograma do PCC - Prática como Componente Curricular do 2° semestre de
2014; 2) I Congresso de Educação Física do IFSULDEMINAS.A reunião contou com a presença do
Prof. e coordenador Rafael Castro Kocian, Prof. Dênis Bueno da Silva, Profa. Ieda Mayumi Sabino
Kawashita, Prof. Wonder Passoni Higino, Profa. Priscila Missaki Nakamura, Profa. Mariana Zuanetti
Martins, Prof. Wagner Zeferino de Freitas, Profa. Renata Beatriz Klehm, Profa. Januária Andréa
Souza Rezende, Prof. Fabiano Fernandes da Silva, Prof. Tuffy Felipe Brant. Estavam também
p~esentes os alunos Yan Figueiredo Foresti, Ricardo Furlan Nicolucci e Ana Carolina da Silva. Dando
inicio à reunião, a professora Daniela relembra que nos últimos semestres o PCC foi realizado de
forma integrada nas cargas horárias das disciplinas de cada período, e o regulamento sempre foi
elaborado em colegiado. No semestre passado, os alunos apresentaram um fôlder como produto final,
depois de assistirem palestras, abastecerem a página social facebook com post's sobre o tema
"Formação e Atuação Profissional" com foco diferente para cada período. Diante disso, é aberto um
espaço para que todos exponham suas propostas, A professora Daniela sugere atrelar o PCC ao
Congresso. Todos docentes concordam e são expostas várias ideias para o amadurecimento da
proposta. Fica decidido que o PCC do 2° Semestre de 2014 ficará atrelado a 75 % (setenta e cinco por
cento) de frequência no Congresso e a participação obrigatória em um dos minicursos. Em seguida, os
discentes deverão produzir uma videoaula sobre o tema do minicurso escolhido, que será avaliada por
bancas formadas pelos professores do curso. A videoaula deverá ser produzida em grupos de até 6
(seis) alunos, com duração de 7 a 10 minutos. Antes da apresentação, o grupo deverá elaborar uma
cartilha com o roteiro do minicurso em questão, e entregar junto a videoaula no dia 24/11/2014.
Depois de avaliados pelas bancas, os vídeos serão exibidos no dia 01/12/2014. Portanto, cada discente
participará de um minicurso pessoalmente e assistirá aos outros 8 (oito) minicursos em videoaula. A
entrega do formulário devidamente assinado pelo discente e pelo professor responsável, acontecerá
nos dias 02 e 03/12/2014, no SIEC/CeCAES para professora Januária Andréa. Os alunos que possuem
pendências de PCC's, dos períodos ofertados neste semestre, deverão participar de outra atividade do
congresso, mesas redondas ou palestras, uma para cada período com pendência. O procedimento do
trabalho será o mesmo adotado para os minicursos dos alunos regulares. Além disso, deverão fazer sua
inscrição na secretaria do curso, em período a ser determinado em cronograma próprio. Abordando o ;j
segundo tema em pauta, abre-se uma discussão sobre os preparativos para o I Congresso de Educação i
Física do IFSULDEMINAS. A professora Daniela informa que solicitou apoio da direção para
transporte aéreo/terrestre e hospedagem dos participantes. Os professores Denis e Ieda, que integram a
Comissão de Infraestrutura, se comprometem a entregar no dia 16/09/2014 a definição dos locais de ~
realização dos minicursos, palestras e mesas redondas. A abertura e o encerramento do evento deverão
ser realizados na Quadra Interna do CeCAES, uma vez que a Biblioteca e a Secretaria funcionarão na j
unidade. Para isso, a professora Daniela deverá solicitar rebaixamento de teto, carpete e cadeiras. De
acordo, com instruções da professora Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, diretora do
Departamento de Desenvolvimento Educacional, as inscrições para o congresso deverão ser cobradas
e intermediadas pela Empresa Júnior da Engenharia Agronômica. Após contato estabelecido com um \l:
dos integrantes da empresa, fica decidido que a cobrança será de R$20,00 para alunos do
IFSULDEMINAS e associados da SBAFS - Sociedade Brasileira de Atividade Física e Saúde e
R$40,00 para profissionais. Define-se ainda, que as inscrições serão limitadas para 400 (quatrocentas) §
pessoas. Outra questão resolvida, é que as submissões dos trabalhos deverão ser feitas via e-mail, e as
apresentações orais serão na quinta-feira e no sábado.Ao final da reunião, a professora Daniela
agradece a presença de todos. A reunião inic·ou-se_às 08:34 horas e oi finalizada às 12:23 horas. Sem ~

.~M~,na=esenteata. ~ ~/

~~ ~ , Jr
Y